*78* In fauorem proprietarij est, quòd nequeat emphyteuta præscribere, vt supra dictum. Secundò, tributum, quod rei vtili imponitur, recidere in emphyteutam, non in proprietarium. Tertio, quòd nisi pensionem quotannis soluat,

amittat rem emphyteuta eam omnibus melioramentis, Emponematibus, seu operibus, quæ in ea fecit, & dominium vtile consolidetur eam decreto, redeunte tē ad proprietariū ex integro. Requiritur vt emphyteuta vt sit interannium non soluat, si est communis: si autem teneat rem emphyteuticam ab Ecclesia, biennium tantum datur, & locus purgationis moræ cum celeri satisfactio; non requiritur vt sit interpellatus pro solutione, quia ipsa dies interpellat, seu tempus solutioni constitutum, & ipso iure cadit commissum ante sententiam iudicis: non tenetur se spoliare, nisi proprietarius declarat suam voluntatem; qua declarata tenetur cedere ex vi conuentionis, seu contractus. Item, si rem notabiliter euertat, aut deteriorem reddat, posse etiam ab eo auferri: in venditione rei, & melioramentorum proprietarius præfertur aliis, si ea comparare velit, quem tenetur primum ante rei traditionem admonere, aliàs cadit commissum. Donare potest non consulto proprietario, sed non inuestire donatarium nisi alter consentiat. Empor autem tenetur domino proprietario pro inuestitura ad laudemium, hoc est, partem pretij quinquagesimam iure communi, trigessimam ex consuetudine.

*79* Hæc omnia particularia reducuntur ad regulas illas generales præmissas secundum æquitatem, quam præscribunt, vt partes seruentur indemnes: nam quæ fauent proprietario, seu domino directo, fundantur tam in dominio rei, quæ apud ipsum est; ac proinde sine voluntate eius non permittitur dispositio libera rei emphyteuticæ conductori; & conueniunt etiam ratione iuris in pensionem soluendam ex fructibus; & in pœnam adduntur contra partem, quæ non stat contractui, aut excedit ius, quod habet in rem tantum ratione fructuum, & non substantiæ; vt patet in casibus, in quibus cadit commissum. Ea verò, quæ competit emphyteutæ in fauorem eius statuuntur ratione iuris, quod habet in fructus, quorum est dominus directus, salua substantia rei, & iure, quod habet proprietarius.

*Leges feudorum.* Feudorum autem iura feudalia, excepta pensione, similia sunt, in quo proprietatis rei manet in domino. Ius vtile in feudatario cum debito fidelitatis, & obsequij, quādo interpellatur; quòd si interpellatus non præstiterit, cadit feudo. Item, si sine voluntate domini illud alienauerit, inuestituram à domino recipit, cui tum iuramentum fidelitatis præstat, non potest donare, oppignorare, vel feudare alteri feudum sine prædicta voluntate domini, vt communiter Doctores, quia hi actus à voluntate proprietarij dependent.

## S C H O L I V M.

*Ad mutuum requiri æqualitatem in pondere, & numero, probat, rei cetera ratione Richardi, quia mutuum transfert dominium, & sic si mutuans ultra sortem accipiat, ex alieno recipit. Excipit primò, si ponatur pactum aliquid soluendi ultra sortem, nisi certo die soluat. Quod tenet D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 4. ad 2. Secundò, si ponatur pactum de reddendo intercesse, si damnatur mutuans ratione non solutionis. Tertio ex pacto, ratione periculi sortis, licet aliquid accipere ultra sortem. Addit Doct. solum animum accipiendi ultra sortem non obligare ad restitutionem sic accepti; quod intellige verum, si gratis datur. De quo Couar. in reg. Peccatum, part. 2. princ. n. 5. Nauar. c. 17. n. 19. Si vero datur timore incommodi à mutuante inferendi, secus est, ex cap. Consuluit, de vsur. Addit secundò, pecuniam ad ornatum, vel similem finem posse locari. est contra Nauar. c. 17. n. 2. negantem torquenti aureum esse locabilem. Sed tenent Molina d. 719. Azor. tom. 3. lib. 4. c. 4. q. 3. & communis*

17  
*Rich. hic a. 5.  
 7. 5.*

**D**E ultimo contractu, scilicet de mutui datione, sit hæc conclusio quarta istius articuli. Ad iustè contrahendum mutuuum, oportet seruare æqualitatem simpliciter in numero, & pondere, exceptis quibusdam casibus: de quibus dicetur in fine. Ratio huius à quodam assignatur talis, quia vsus pecuniæ est eius consumptio: ergo concedens eam mutuò per consequens, consumit eam.

Contra hoc obiicitur per illud *Extra de significationibus verborum: Exijt qui seminat, & est hodie in 6. lib.* quòd quarundam rerum vsus perpetuò separatur à dominio. Potest ergo talis ratio assignari, quia in mutui datione transfertur dominium: hoc enim sonat vocabulum, *mutuo do tibi meum*: ergo qui concedit mutuò, non manet dominus pecuniæ mutuatæ; & per consequens, si pro illa pecunia recipiat aliquid ultra sortem, pro non suo recipit, siue vendit non suum.

*Quare in mutuo nihil ultra sortem recipi potest? Pecunia nõ est res fructifera.*

Alia ratio est, esto quòd pecunia maneret sua, tamen illa pecunia non habet ex natura sua aliquem fructum, sicut habent aliqua alia ex se germinantia, sed tantum prouenit aliquis fructus ex industria alterius, scilicet vrentis: industria autem huius non est eius, cui concedit pecuniam: ergo ille volens recipere fructum de pecunia, vult habere fructum de industria aliena, quam tamen non dedit ille alius sibi, ex hoc quòd accepit mutuuum ab alio. Et hæc est ratio, quare per oppositum fructus lignorum germinantium computatur in sortem.

18  
*Ex pacto aitione pœna aliquid ultra sortem accipi potest.*

Excipiuntur in ista mutatione duo casus in genere. Quandoque enim licet accipere ultra capitale ex pacto: quandoque autem non ex pacto. Primum tripliciter: vel ratione pœnæ conuentionalis, dum tamen non fiat in fraudem vsurarum: verbi gratia, ego indigeo pecunia mea ad mercandum, concedo tamen tibi ad certum diem, adiiciens pœnam conditionalem, quòd nisi tali die soluas, quia multum damnificabor, solues postea tantum ultra. Hæc pœna adiecta licita est: quia licet me seruare indemnem, sic præmonendo illum, cum quo contraho. Signum autem, quando non est in fraudem vsurarum, manifestum est illud, quando mercator magis vult pecuniam sibi solui die præfixo, quàm in crastino cum pœna adiecta sibi. Et per oppositum est in fraudem, quando vult diem transfiri potius, quàm pecuniam ipso die solui.

*Ratione dani ex non solutione aliquid accipi potest ultra sortem ex pacto.*

Secundum est ratione *interesse*: debitor enim, ex cuius non solutione creditor notabiliter damnificatur, tenetur de iustitia satisfacere creditori de *interesse*. Et licet ille creditor non posset habere contra eum actionem in foro exteriori, utpote quia non sunt pacta, vel iuramenta: tamen in foro conscientie debitor tenetur ultra sortem ad *interesse*. Tertia conditio est, quando vtrumque, scilicet capitale, & illud superfluum ponitur sub incerto. Quod probatur *Extra de vsuris, c. Nauiganti. §. Ratione*; arguendo per locum à simili, quia sicut hic incertitudo excusat, ita ibi.

19  
*Intellige si gratuito sibi datum iudicet. Pecunia ad ornatum potest locari.*

Sine pacto etiam licet: solus enim animus sine omni pacto verbali, vel alio signo æquivalenti ostendente debitori, quòd mutuans non mutuaret sine spe lucri, non facit illum recipientem ultra sortem sine pacto, habere alienum, & idèd non teneri ad restitutionem.

Intelligendum etiam, quòd pecunia habet aliquem vsum vtilem ex propria natura, utpote ad videndum, ornandum, vel ostendendum possibilitatem tanquam diuitem: & ad illum finem potest locari, sicut equus, vel aliud locabile; & pro vsu isto, retento dominio pecunia recipi; & tunc ex toto est contractus locationis; vel conductionis; non autem mutuatio, seu mutui datio: & deberet idem pondus restitui, nisi fortè sufficiat locati æquale in pondere, & valore.

Hæ regulæ prædictæ ostendunt quid iustum, & quid iniustum in commutationibus statim factis, id est, quando vterque commutans statim dat, vel recipit illud, pro quo commutat.

### COMMENTARIUS.

80  
*De mutuo.*

**D**E ultimo contractu, scilicet de mutui datione, &c. Conclusio huius, quæ est quarta in ordine huius articuli, est: *Ad iustè contrahendum mutuuum, seruandam esse æqualitatem simpliciter in pondere, & mensura, &c.* Vnde, *mutuum est contractus, in quo numisma pro numismate commutatur, seruato numero, & pondere equali*: in qua definitione veniunt etiam illæ mutationes, quæ fiunt in rebus vsu consumptibilibus, seruatis iisdem conditionibus: sed quia frequentior

*Definitur.*

materia est numisma, idèd definitur respectiue ad ipsum: pondus enim in pecunia ordinatiè non seruatur, sed numerus. Vnde, si quis massam non culam mutet pro pecunia numerata, non est propriè mutuuum, sed venditio. Sicut ergo in aliis rebus vsu consumptibilibus pondus, & mensura seruatur, ita veniunt hac definitione, ut si muretur granum, oleum, & similia, transfereudo dominium, & vsum cum pacto recipienti eadem in specie, seruata eadem mensura.

81

In hoc contractu seruantur regulæ generales requisitæ ad translationem, & contractû iustum. Ad quas etiam reducuntur speciales regulæ huius contractus: quia æqualitas seruanda reducitur ad medium rei, vt leruatur æqualitas in numero, pondere, & mensura. Rationem reicit, quæ est D. Thomæ, & Richardi ex his, quæ dicuntur in cap. exiit, de *verborum significatione*, quantum ad distinctionem vsus, & dominij in rebus vsu consumptibilibus: negat ergo consequentiã, quia dominium, & vsus possunt separari in pecunia, vt pote in eo, qui vitur pecunia ex voluntate domini, non ex propria dispositione.

Reicitur ratio quorundã.

Probatio conclusionis.

Probat ipse aliter cõclusionem, quia mutans transfert dominium pecuniæ, hoc enim sonat vocabulum *mutuo do tibi meum: mutuum enim dicitur quasi de meo facio tuum. ff. Si cert. per. l. 2.* Vnde stat periculo tuo, postquam accepisti, etiã si pereat casu fortuito C. *Si certum per. l. Incendium. Instiit. quibus mod. re cont. oblig.* ergo qui concedit mutuo, non manet dominus pecuniæ mutuatæ, & consequenter, si recipiat aliquid vltra sortem, pro non suo recipit, & vendit non suum.

Secunda probatio.

Secundò, quia pecunia manens mutuanti non est nata fructificare: sicut aliæ res, vt ager, & huiusmodi, quia ex natura sua non habet fructum distinctum ab vsu & industria vtentis: ex quibus nihil debetur mutuanti à mutuatario vtente pecunia vltra sortem: in aliis autem rebus fructiferis computatur fructus in sortem, quia est aliud à substantia rei, & per se vile.

Quid sit vsura.

Ex his duabus rationibus colligitur, in quo consistat vsura, nempe in recipiendo aliquid vltra sortem intuitu solius mutui ex pacto iustitiæ, & obligationis, quod est ex natura rei peccatum contra iustitiam, & præceptum naturæ eius, non solum positium diuinum, vt malè Abulensis in cap. 25. *Matthæi. quæst. 171. & 172.* Est prohibita etiam iure diuino, *Psalm. 14. Qui pecuniam suam non dedit ad vsuram, & c. Ezechielis 18. Luc. 6. est prohibita.* Iure canonico, *Clementis de vsuris, & c. in Decretalibus toto titulo de Vsuris. in Decreto 4. quæst. 3. & 4.*

Eius prohibitio.

82

Excipiuntur casus, in quibus mutuus iuste vltra sortem aliquid exigere possit. Primus est ex pœna conuentionali, nisi ante certum diem soluat, vt addiciat ex obligatione tantum vltra sortem; & hoc eo casu, quo mutuans incurreret damnum ex dilacione solutionis vltra illum diem, & absit fraus vsuraria. Hic casus licitus est: quia quis potest se indemnem seruare: quod intelligendum est, quando subsistit damnus ex dilacione solutionis, & præuidetur. Est doctrina communis, vt autem sciatur quando conditionalis pœna adiiicitur sine fraude, vel quando contrarium, assignat regulam à posteriori vnde colligatur ex dispositione mutuantis; qui si præfert solutionem in diem statutum pœnæ currentis, ex eius dilacione rectè colligitur conuentionem de pœna non dedisse speciem contractui ex parte eius, aut intentioni: si tamen mauult pœnam decurrere, quam solutionem anticipari, signum est intuitu lucris ex pœna eum fuisse morum, & consequenter animo vsurario: dispositio enim voluntatis, & intentio recipit speciem à motiuo principali, quod dat speciem contractui: ac proinde fit in fraudem, vt subest contractus intentioni ex tali motiuo: neque licet recipere pœnã. Si autem talis voluntas est solum concomitans,

Excipiuntur casus, in quibus mutuus iuste vltra sortem aliquid exigere possit. Primus est ex pœna conuentionali, nisi ante certum diem soluat, vt addiciat ex obligatione tantum vltra sortem; & hoc eo casu, quo mutuans incurreret damnum ex dilacione solutionis vltra illum diem, & absit fraus vsuraria. Hic casus licitus est: quia quis potest se indemnem seruare: quod intelligendum est, quando subsistit damnus ex dilacione solutionis, & præuidetur. Est doctrina communis, vt autem sciatur quando conditionalis pœna adiiicitur sine fraude, vel quando contrarium, assignat regulam à posteriori vnde colligatur ex dispositione mutuantis; qui si præfert solutionem in diem statutum pœnæ currentis, ex eius dilacione rectè colligitur conuentionem de pœna non dedisse speciem contractui ex parte eius, aut intentioni: si tamen mauult pœnam decurrere, quam solutionem anticipari, signum est intuitu lucris ex pœna eum fuisse morum, & consequenter animo vsurario: dispositio enim voluntatis, & intentio recipit speciem à motiuo principali, quod dat speciem contractui: ac proinde fit in fraudem, vt subest contractus intentioni ex tali motiuo: neque licet recipere pœnã. Si autem talis voluntas est solum concomitans,

Excipiuntur casus, in quibus mutuus iuste vltra sortem aliquid exigere possit. Primus est ex pœna conuentionali, nisi ante certum diem soluat, vt addiciat ex obligatione tantum vltra sortem; & hoc eo casu, quo mutuans incurreret damnum ex dilacione solutionis vltra illum diem, & absit fraus vsuraria. Hic casus licitus est: quia quis potest se indemnem seruare: quod intelligendum est, quando subsistit damnus ex dilacione solutionis, & præuidetur. Est doctrina communis, vt autem sciatur quando conditionalis pœna adiiicitur sine fraude, vel quando contrarium, assignat regulam à posteriori vnde colligatur ex dispositione mutuantis; qui si præfert solutionem in diem statutum pœnæ currentis, ex eius dilacione rectè colligitur conuentionem de pœna non dedisse speciem contractui ex parte eius, aut intentioni: si tamen mauult pœnam decurrere, quam solutionem anticipari, signum est intuitu lucris ex pœna eum fuisse morum, & consequenter animo vsurario: dispositio enim voluntatis, & intentio recipit speciem à motiuo principali, quod dat speciem contractui: ac proinde fit in fraudem, vt subest contractus intentioni ex tali motiuo: neque licet recipere pœnã. Si autem talis voluntas est solum concomitans,

Excipiuntur casus, in quibus mutuus iuste vltra sortem aliquid exigere possit. Primus est ex pœna conuentionali, nisi ante certum diem soluat, vt addiciat ex obligatione tantum vltra sortem; & hoc eo casu, quo mutuans incurreret damnum ex dilacione solutionis vltra illum diem, & absit fraus vsuraria. Hic casus licitus est: quia quis potest se indemnem seruare: quod intelligendum est, quando subsistit damnus ex dilacione solutionis, & præuidetur. Est doctrina communis, vt autem sciatur quando conditionalis pœna adiiicitur sine fraude, vel quando contrarium, assignat regulam à posteriori vnde colligatur ex dispositione mutuantis; qui si præfert solutionem in diem statutum pœnæ currentis, ex eius dilacione rectè colligitur conuentionem de pœna non dedisse speciem contractui ex parte eius, aut intentioni: si tamen mauult pœnam decurrere, quam solutionem anticipari, signum est intuitu lucris ex pœna eum fuisse morum, & consequenter animo vsurario: dispositio enim voluntatis, & intentio recipit speciem à motiuo principali, quod dat speciem contractui: ac proinde fit in fraudem, vt subest contractus intentioni ex tali motiuo: neque licet recipere pœnã. Si autem talis voluntas est solum concomitans,

& non dat speciem contractui, non tenetur restituere pœnam, de qua conuentum est iuste ex voluntate, qua se indemnem seruare potest: modò damnus ipium, seu conditio, ex qua iustificatur conuentio ex parte mutuantis, subsistat, & non sit prætextus, aut fictio intuitu lucris. Adde præterea, eum potuisse habere duplicem intentionem mutui, ex vtroque illo fine: quamuis intentionem ex parte mutui non exprellit in pacto: tunc autem eum quidem peccare, sed non teneri ad restitutionem, quia conuentio iusta saluatur ex damno emergente, quam non vitiat altera concomitans, quæ non est exprellã in contractu. Hæc duplex intentio explicatur: verbi gratia, si ita erat animo paratus, vt etiam mutuo concederet, etiam si damnus non interueniret, aut subsisteret cum onere lucris, intuitu lucris: nam sicut lucrum ex vtroque motiuo petendi posset esse iusto, & iniusto, ita etiam conuentio intendi ex vtroque tanquam medium, & ex altera intentione desinente adhuc altera subsisteret, sicut & conuentio per eam tanquã causam sufficientem: quòd si partialis esset, iam tota conuictio esset vsuraria.

Nauarrus in *Manuali c. 17. n. 215.* Conradus, & alij limitant casum ad eum, qui potest, & præuidetur posse soluere tempore præstituto: alioquin conuentio esset vsuraria, & cum obligatione restitutionis. In qua sententia putat esse Doctorem Nauarrus, sed malè, quia id non dicit Doctor, vt patet ex textu. Limitatio autem non subsistit, vt patet ex ratione Doctoris, quia in eo etiam casu non tenetur cõmodum alterius præferre mutuans suo damno, nisi in casu, quo charitas, & necessitas alterius, & impotentia ad soluendum obligaret mutuandum esse. Quòd si tamen apponatur pœna conuentionalis, non erit contra iustitiam, sed contra charitatem; pœna enim illa apponitur partim ad summouendum damnus, partim etiam ad sollicitationem solutionis suo tempore: debet autem hæc pœna esse tolerabilis, & non excessiua. Quòd si mutuatarius non fuit in culpa, quin solutio fieret ex æquo, debet mutuans saltem mitigare pœnam, quòd si partem dedit pecuniæ mutuatæ, similiter pro rata debet temperari, nisi in casu, quo damnus mutuantis redundaret ex carentia summæ integræ: verbi gratia, si ipse alteri creditori sub pœna conuentionali ciuili, aut iudiciali tenetur reddere creditum præstituto die, quod nequit, nisi recuperet mutuum, tunc potest se indemnem seruare ex regula sequenti. Idem dicendum erit, quando mutuatarius tenetur ex lege, aut sententia iudicis sub pœna soluere mutuum die præstituto. prior pœnæ dicitur legalis, & ciuilis, quia ipsa lege statuta: secunda verò dicitur iudicialis, aut ex sententia iudicis.

Secunda regula est: ratione lucris cessantis, & damni emergentis potest recipere mutuatarius vltra sortem. Hæc est communis, & patet, quia iustitia non permittit, vt mutuatarius recipiat commodum ex mutuo cum damno mutuantis: debitor enim in conscientia tenetur, inquit Doctor, ad interesse creditoris, licet sine pacto, aut conuentione de lucro, non datur actio in foro externo. Soto *lib. 6. de Iustitia & Iure. qu. 1. art. 3.* oppositum docet, & Molina *disp. 314.* & alij dicentes, si dñum emergens non trahatur in pactum, ad illud non teneri mutuatarium, quando non est in mora solutionis. Contrarium huius docet Maior in 4. in hac dist. quæst. 30. Faustinus

83

Limitatio resolutionis præmissa.

Finis imponendi pœnam ex conuentione.

Mitiganda est in casu.

84

Secunda regula.

De damno emergente, & lucro cessante. Ad hæc tenentur mutuatarii.

Requiritur se ipsum aliquis interuenire pacti.

*Alty docent hic disp. 47. que? 6. Hanc sententiam sequitur non requiri factum.*  
ante diem statutum, & potest advertere, & concurrenre mutuatariū de solutione; & hic tenetur soluere, si potest, ante tempus præstitutum, aliàs tenetur ad damnium.

85  
*Præferunt se- cunda sen- tentia.*  
Hæc sententia est satis consona æquitati: & videtur hoc pactum implicari tacite in ipso contractu, quia si non statueret diem solutioni, posset in tali casu damni emergentis interpellare mutuatarium etiam coram iudice, & hic posset iuste eum compellere ad solutionem sub pœna damni emergentis mutuantis soluenda: quia ex re gratuita concessa, & sine onere, non potest trahi damnium mutuantis; neque alter habet ius eam retinendi cum damno concedentis. Vnde sicut se habet commodatarius, & precarius respectu domini, quantum ad usum rei concessæ, sic etiam mutuatarius quantum ad dominium rei mutuatæ: sed in prioribus non transit usus in commodatarium, aut precarium in casu emergentis damni commodantis, aut concedentis, quin rem ipsam possint reuocare: ergo etiam mutuantis gratiæ non censetur transferre dominium rei mutuatæ sine conditione, & pacto implicito se seruandi indemnem, neque mutuatarius aliter rem accipit, nisi cum onere eodem, quando aliàs de hoc non est facta conuentio, vt mutuantis etiam cum suo damno rem transferat.

86  
*Qui in mora est, tenetur ad damnium.*  
Præterea, quando statuitur terminus solutioni, si mutuatarius est in mora, tenetur ad damnū emergens mutuantis, quod ex dilata solutione venit, quamuis de damno tali non præcesserit pactum, aut conuentio explicita, vt colligitur l. 2. §. Non utique, & §. Nunc de officio. & l. 4. ff. de eo quod certo loco dari oportet, &c. & hoc idem, quia contractus ipse implicat talem conditionem implicitè, quamuis non interueniat conuentio, & ex culpa alterius eueniat damnium: sed siue ex culpa, siue ex commo proprio det causam damno mutuatarius, perinde est eius causa, quia tenetur ad solutionem: & quamuis aliàs ante diem præstitutum non sit acceleranda: tamen in hac circumstantia non habet ius sui commodi cum damno alterius inuoluntario ipsi: ergo, &c. Confirmatur, quia concessio gratuita non implicat conditionem, quæ si præiuderetur, aut exprimeretur, non feret ipsa concessio, ac proinde ad eam non extenditur, vt patet ex materia de Præiudiciis. Sed mutatio est concessio gratuita, cum sit translatio rei sine villo fructu, aut commo concedentis in gratiam petentis: ergo etiam implicat illam conditionem damni, etiam non præuisam, cum qua mutuantis non mutualet, si ei esset cognita, aut præuisa sine pacto saltem explicito de damno: ergo neque mutuatarius fit dominus mutui liberè, & sine tali conditione, si in re euenierit, nisi ex voluntate mutuantis.

87  
*Æqua conditio vtriusque*  
Tertiò, debet esse æqua conditio vtriusque, tam mutuantis, quam mutuatarij, sed mutuatarius obligans se ex pacto ad soluendam damnium, aut lucrum, in casu, quo sine culpa sua redditur impotens: vt si omnia sua perierint incendio, aut redactus sit in captiuitatem, non tenetur soluere pactum lucri, aut damni: quia pactum ordinarium explicitum, aut implicitum non videtur ad hos casus se extendere, neque habuisse voluntatem se sic obligandi: ergo similiter

dicendum est de mutuantem, non habuisse voluntatem mutuandi cum damno fortuito, & non præuiso; si ergo ex casu incendij, aut simili, in quo excusatur mutuatarius à soluendo lucro, aut damno vltra fortem eximitur à pacto, explicito etiam, eodem modo mutuantis debet liberari à mutui pacto, superueniente tali damno, & habet ius repetendi mutuum ante tempus præstitutum, vt seipsum seruet indemnem. Patet consequentia, quia minus grauari debet, quam mutuatarius, secundum leges iustitiæ, cum gratiæ, & sine obligatione vlla mutuet in commodum alterius: quamuis enim contractus sit onerosus ea parte, qua mutuatarius obligatur ad solutionem, tamen est gratuitus ratione mutui sine villo commo mutuantis, aut obligatione mutuandi, ac proinde nulla æquitas suadet, vt ex beneficio damnium reportet. Confirmatur, si mutuantis per vim, aut metum cogatur mutuaere, mutuatarius tenetur ad damnium, vt plures concedunt, etiam si non transeant in pactum: quia mutuatatio est causa damni: sed eo modo si ex mutuatione sequatur per se damnium non præuisum, cui posset occurrere mutuantis, si habeat, & haberet pecuniam mutuatam ad manum, vt si interpellatur à suo creditore hic, & nunc, cui non potest nisi soluta forte mutuata satisfacere, damnetur ad carcerem, aut alias pœnas iudiciales, vel bona ipsius supponantur hæc vendenda minori pretio iuxta naturam huius fori particularis, mutuatatio dedit causam tali damno: ergo mutuatarius ab ipso interpellatus tenetur ei soluere, vel certè reparare damnium in conscientia: quamuis in foro externo non habeat actionem ante tempus præstitutum; hæc autem intelligenda sunt cum duabus conditionibus.

Prima est, vt ipse interpellat mutuatarium: aliàs præsumitur volens damnium, & non repetens solutionem. Secunda est, vt mutuatarius possit soluere.

Vltimò tandem hæc sententia probatur, ex titulo gratitudinis eum teneri soluere, & charitatis: vel enim nunquam charitas obligat, vel in hoc casu obligat. Hi tituli accedunt ad titulum iustitiæ, ex quibus patet ad fundamenta Molina, & Soti.

Primò obiciunt, quod si mutuatarius fuisset admonitus, fortè non reciperet, aut peteret mutuum.

Respondetur, ipsa iustitia admoneri ex ratione huius contractus, & ex damno alterius inuoluntario ipsi, quod causatur ex mutuo non subeat commodum cum tali damno mutuantis. Deinde, ipse mutuantis, si præiudicaret tale damnium, etiam si fortè non mutualet, non plus iuris accedit mutuatario ex voluntate præsumpta, quam mutuantis.

Obicit Molina, quia sibi imputare debet, quod non duxerit in pactum, quodcunque damnium emergens, neque mutuatarius eo ipso pacificetur cum eo de tempore, tenetur solutionem anticipare, aliàs autem non tenetur de mora.

Respondetur ex dictis verum esse in foro externo per legem non obligari: sed ex lege naturali ipsius contractus, qui inicitur cum hac conditione implicita, maxime quando est damnium notabile non præuisum, sequens ex mutuo, præsumitur non voluntarium, neque dominium transferre rei, nisi cum conditione implicita, qua possit repetere solutionem in causa talis damni ante

*Minus grauari debet mutuantis.*

*Confirmatur. Cogens ad mutuandum obnoxius est dano securo.*

88

*Obligatio gratitudinis & charitatis.*

*Obiectio.*

*Responsio.*

*Interpellatur mutuatarius ex vi contractus.*

*Secunda obiectio.*

*Responsio. Mutuatarius teneri lege naturali contractus.*

ante tempus: neque aliud præsumi potest consuetudine, aut vsu communi inter homines.

89

Vnde, sicut in alijs coneractibus initis bona fide, quando pars notabiliter grauatur in qualitate, aut quantitate rei, debet ipsi refarciri in conscientia, aut restitui pretium: quia conditio ignota non includitur in pacto, neque ad eum extenditur quæcunque superueniens confirmatio, vt stipulationis, aut iuramenti: vt patet ex supradictis: ita etiam hæc conditio damni notabilis non præuisa nequit transferri in pactum mutui, aut in ipsum pactum. Sicut ergo res non transit in dominium alterius, nisi ex pacto mutui, quod nullo modo comprehendit talem conditionem, vt etiam cum damno tali transferatur in detrimentum tam notabile mutuantis res mutuata; ita ex vi ipsius contractus venit talis conditio exclusa à mutuantem, & intentionem, quam habet mutuando. Si damnum autem non sit notabile, præsumi potest contemni à mutuantem, neque de minimis curare. Vnde sicut ipsum lucrum intuitu mutui præcisè, & non alicuius rei vltra sortem pretio æstimabile, est in fraudem: quia grauat mutuatarius vltra debicum, contra naturam contractus, & regulas contractus, quibus innititur: ita etiam damnum mutuantis eodem modo, quando ipse est inuitus, perinde est contra eandem iustitiam: quia pecunia illa, vt habet annexum damnum ex mutuo incursum, pluris æstimanda est mutuantem, quam ipsa in se valeat; aut etiam mutuatario, quando eam soluit: & mutuantem, si differatur solutio vsque ad tempus præstitutum, quando damnus incursum nequit refarciri: idè mutuantem non consentit in contractum mutui cum tali suo onere, & incommodo, neque præsumi potest consensisse.

Conditio ex-  
cepta impli-  
citur.

Vsura prohibita, & obno-  
xia restitu-  
tioni.

Simile in pro-  
posito.

90

An lucrum  
cessans possit  
in pactum de-  
duci.

Negatiua  
sententia.  
Sententia  
Doctõris affir-  
matiuam.

Est commu-  
niter.

Fundamen-  
tum.

Lucrum est  
æstimabile.

Alia difficultas est de lucro cessante. Aliqui negant lucrum cessans deduci posse in pactum. D. Thom. 2. 2. q. 78. art. 2. ad 1. Innocentius cap. *Nauigant*, finali, de *Vsuris*. Sotus lib. 6. de *Iustitia & Iure quæst. 1. art. 3. conclus. 4.* Contrarium tenet Doctor in hac regula sub nomine *interesse* comprehendens non solum damnus, sed etiam lucrum cessans: quem sequitur communis modernorum. Couarruias lib. 3. *Variarum resolutionum cap. 4.* Caietanus in D. Thomam. Molina *disp. 315.* Azor. 3. p. lib. 5. cap. 5. *Contradus de contractibus q. 30.* & Maior in *hac dist. q. 3.* Gabr. *quæst. 2.* Nauarrus in *Manuali cap. 17.* Lessius de *Iustit. & Iure lib. cap. 20. dub. 11.* Est etiam antiquorum. Hostiensis in cap. *Salubriter, &c. de vsuris*, vbi Abbas. Archidiaconus, cap. *Vsura est. 14. q. 3.* Ratio huius est, quia lucrum cessans ratione mutui est pretio æstimabile, & est quoddam damnus mutuantis: & re ipsa commodum saltem in spe, quod æstimabile est, & facit sortem magis valere mutuantem vltra eius pretium substantiale.

91

Ex qua ratione soluitur fundamentum oppositæ sententiæ, vt quod mutuum debeat gratis fieri; quod non possit vendi quod adhuc non habes, & impedi non possit; quale est lucrû cessans: quod lucrû cessans non sit impedi à lucro; atque preces non impediunt, maximè si te offeras. Responderetur ad primum, ipsum mutuum gratis fieri, lucrum tamen cessans, & spes eius vltra sortem aliquod valent mutuantem, quod æstimari potest; ac proinde deduci in pactum vltra sortem.

Ad primam  
rationem.

Lucrum in  
spe est æsti-  
mabile.

Ad secundum, patet per idem, quia lucrum in spe possidet, & ea certitudine, qua negotiatores lucrum sperant, quando pecuniam exponendam subtrahit negotiationi, vt eam mutuet.

Ad secun-  
dam ratio-  
nem solutio.

Tertia ratio  
soluitur.

Reuicetur so-  
lutio.

Quid debeat  
lucro detra-  
here.

92

Tertia regu-  
la.

Periculi ra-  
tio potest in  
sortem com-  
parari.

Exponitur  
casus pericu-  
li.

Probatio.

93

Obiectio.

Soluitur.

Ad tertium respondet Conradus, & alij, requiri vt se mutuanem non offerat ad mutuum: sed neque hoc necessarium est: quia potest aliquis res suas venales exponere, habita etiam ratione commodi particularis, vt expensarum, &c. quando saltem id emptori exponit, idè se vendere pluris, quam alias res ipsa per se valeat. Vnde licet non inuitus faciat, vel ad preces alterius, non idè tenetur commodo suo cedere; debet tamen lucro detrahere propriam industriam, labores, & expensas, quæ in lucrando impenduntur.

Tertia regula est, aliquid recipi posse vltra sortem, quando vtrumque, scilicet capitale, & superfluum ponitur sub incerto, id est, sub periculo. Hæc communior est Doctorum: quam probat benè Doctor in textu, argumento cap. *Nauigant*, &c. *Extra de Vsuris, casu tertio*, qui est, quando quis vendit pannos, & alias merces, vt amplius recipiat tempore constituto, quam valebant tempore venditionis, & id licitum esse ratione dubij, quod perinde in proposito concludit. Hanc conclusionem tenet Corduba q. 78. Angelus verb. *Vsura 1.* Syluester *ibidem* q. 35. Azorius 3. p. lib. 5. cap. 6. Lessius lib. 2. de *Iustit. & Iure cap. 20. dub. 13.* Ratio est, quia hoc pretio æstimabile est, vt si mutuatarius est dubiæ fidei, aut decoctor, aut obstructus rationibus reddendis, timentur expensæ, & molestiæ in recuperando mutuo, & huiusmodi. Deinde, potest fideiussorem exigere, quo ipsi caueatur; aut pignus deponi. Ergo similiter, si in se assumat periculum, aliquid proportionatum recipere, & in pacto transferre. Ipse fideiussor potest etiam ratione periculi aliquid exigere, quamuis fideiussio sit gratuitus contractus. Idem patet in contractu accommodationis, quia si timeatur res accommodata perire, aut deteriorari ex negligentia commodatarij factis perspecta, potest ratione periculi commodans aliquid exigere.

Obicitur caput citatum in primo caso; vbi dicitur mutuanem pecuniam ad nundinas, & suscipiens in se periculum, cuius ratione aliquid vltra sortem exigit, esse vsurarium.

Responderetur communiter illum ita mutuassee, vt alteri imposuerit necessitatem in eundem secum alium contractum, quo pretio dato vltra sortem lucraretur amplius, ob periculum in se assumptum: quod non licet, quia illa necessitas imposta mutuatario est aliquid æstimabile, cum periculum alijs refarcire possit datâ cautione per pignus, aut fideiussorem, & hoc minore detrimento. Contrarium huius tenet Sotus *suprà* citatus ex eadem ratione, quæ ibidem soluta est.

x *Sine pacto etiam licet, &c.* Hæc quarta regula, in qua Doctor determinat: quamuis mutuanem recipiat aliquid à mutuatario sine pacto aliquo externo verbis, aut signo expresso, non teneri ad restitutionem: quia in eo casu animus vsurarius non expressus, neque exteriori manifestatus, non sufficit ad vsuram. Hanc conclusionem tenent multi alij sequentes Doctorem. Est etiam Richardi in *hac dist. dist. 5. q. 5.*

94

Quarta re-  
gula.

Si non inclu-  
datur pa-  
ctum, recipi  
potest vltra  
sortem.

Aduertendum, intentionem reciprocam, quæ

Explicatur. spectat ad vsuram mentalem variis modis contingere posse. Primò, prout sit reciproca intentio mutuandi propter lucrum, & recipiendi, & dandi aliquid iurisdictionem ex eodem motiuo; & sic committitur vsura mentalis ex parte mutuantis, tam mutuando, quàm recipiendo vltra sortem, quamuis non interueniat pactum externum, quia non solum dat, & recipit intentione vsuraria; sed etiam mutuatarius tanquam ex contractu implicito ei soluit lucrum, & non liberaliter, aut gratis; aliàs non soluturus.

Secundò, potest compleri hæc intentio in solo mutuatario; quia in eo potest esse error, vt putet alterum non gratis, sed cum tali onere solutionis vltra sortem ei mutuasit: quamuis hæc præsumptio in re ipsa non subsistat; sed mutuantis concesserit gratis, & liberaliter.

95 Tertiò, potest subsistere intentio, & mala fides in solo mutuantem, vt verè mentaliter intendat spem lucri, & recipiat vltra sortem datum à mutuatario; quamuis hic bona fide, & sine præsumptione intentionis prauæ alteri concesserit vltra sortem merè liberaliter. In primo casu est vsurarius intentione, & receptione, & tenetur ad restitutionem. In secundo verò tenetur ad restitutionem in re ipsa, quando rescierit alium non dedisse vltra sortem, nisi ex præsumptione contractus impliciti, & voluntatis prauæ alterius.

96 Tertiò, potest subsistere intentio, & mala fides in solo mutuantem, vt verè mentaliter intendat spem lucri, & recipiat vltra sortem datum à mutuatario; quamuis hic bona fide, & sine præsumptione intentionis prauæ alteri concesserit vltra sortem merè liberaliter. In primo casu est vsurarius intentione, & receptione, & tenetur ad restitutionem. In secundo verò tenetur ad restitutionem in re ipsa, quando rescierit alium non dedisse vltra sortem, nisi ex præsumptione contractus impliciti, & voluntatis prauæ alterius.

Tertius casus est ad propositum, & resolutur. Tertius casus spectat ad regulam præsentem, & licet mutuans peccet dando, & recipiendo, in re ipsa tamen non tenetur ad restitutionem lucri; quia, vt bene Doctor, non recipit aliam rem alienam, sed donatam liberaliter, ab eo, qui potuit in eum transferre illam: quamuis ex conscientia erronea teneatur ad restitutionem, quia putat eam esse alienam, si deponat conscientiam, vbi rescierit liberaliter datam fuisse, non tenetur eam restituere. Hanc tenet Doctor, quia ratio subiecta eius eam solum probat. Gabriel in hac dist. q. 2. Syluester v. vsura 6. q. 3. Caiet. in opusculo de vsura cap. 3. Medina q. 3. Azorius 3. p. Sum. lib. 5. cap. 16. Couarr. ad reg. p. prim. 2. n. 4. Cardinalis in Clement. unica. de vsuris. q. 14. & plures alij Iuris interpretes. Quos etiam citat Lessius supra citatus dub. 6. conc. 2.

96 Probatur ratione Doctoris, quam sic formo: Animus vsurarius non expressus villo modo non dat speciem translationi gratuita factæ à mutuatario pecuniæ, aut rei iurisdictionem supra sortem, quia non est causa eius villo modo, neque ad eam concurrat secundum pactum, signum, aut præsumptionem, cum sit omnino ignota mutuatario, & circumstantia ignota non det speciem actui eius. Sed illa translatio solum, vt procedit à mutuatario facit rem esse mutuantis, & tollit omne debitum restitutionis, cum per meram donationem, vt potuit, rem fecit esse alterius: ergo, &c. Confirmatur, quia si non interueniret mutuum, donatio rei valeret ex natura sua, neque eam amplius posset repetere donator; sed quod fiat titulo remunerationis gratuita, seu gratitudinis, non minuit vim eius, aut effectum, quo res transeat iure in alterum secundum proprietatem. In proposito etiam casu sic donatur ratione mutui, non ex debito, sed animo regrandi beneficii receptum.

97 Dices, vt transferatur dominium rei per donationem, requiri vt res ipsa acceptetur; mutuans

autem non acceptat rem titulo gratitudinis: idè non facit suam.

Contra: ad acceptationem rei sufficit vt rem tanquam suam recipiat, & ea vtatur tanquam sua, quamuis iniquo animo, & eam amplius inter sua connumeret; & hoc in re ipsa, ita vt vsum, aut dispositionem eius non permitat alteri. Quod verum est quantum ad realem acceptationem requisitam ad donationem, qua transfert dominium, modò non constet eam acceptare titulo debiti, & non donationis.

Imò hæc ipsa acceptatio & vsus rei tanquam suæ implicita est acceptatio eius omni titulo, quo in eum transfertur à primo domino, quia acceptatio rei complicat in se voluntatem transferentis, licet ex errore putetur talis, aut talis; quia ad complendam actionem transferentis in genere contractus requiritur, vt ipse finis acceptationis, qui est facere rem suam, importet titulum, ex quo facta est sua. Præterea, ipsa acceptatio rei, est tantum conditio requisita, ne translatio maneat suspensa, & imbibitur tacite, vt conditio in ipsa donatione, quæ exigit consensum alterius, vt rem tanquam suam accipiat.

Secundò, quando in re ipsa nulla est læsio iustitiæ, & rei alienæ vsurpatio, non fundatur obligatio restitutionis. In hoc casu non læditur, qui pecuniam transtulit in alium, eamque abdicauit in illum: ergo nullum ei manet ius expectandi eandem pecuniam, neque consequenter obligatio mutuanti eam restituendi, quia prima translatio neque in re ipsa manet suspensa: & si maneret, in potestate mutuantis est eam acceptare semper titulo congruo, vt donatio ex parte eius recipiat complementum: ex quo sequitur eum in re ipsa non teneri ad restitutionem.

Tertiò, patet in aliis. Qui recipit rem alienam, si dononetur, non tenetur ad restitutionem, quantumuis aliàs citra donationem non haberet voluntatem eam restituendi. Sic creditor condonans debitori, liberat eum ab obligatione restituendi: siue aliàs habuerit animum restituendi, aut facultatem, siue non.

Quartò, qui ex errore rem propriam possideret, & teneret vt non suam, sed alienam, ille in re ipsa non tenetur ad restitutionem, quia error eius nullum ius acquirit alteri, cui fieret restitutum, cum res illa nullo titulo Iuris, aut facti ad ipsum spectat; aut recipere posset titulum debiti, nisi ex ignorantia simili laboraret. Ergo similiter in proposito cessat obligatio in re ipsa restituendi præstatum lucrum, quando recipiens ex illa spe vsuraria, & errore concomitante illud receperit.

Vltimò tandem ex cap. finali, de Simonia, &c. Dantes aliquid secluso pacto in Monasterio, vt gradum, aut locum obtinuerint, animo tamen simoniaco, secluso pacto, recipientes non tenentur restituere obtentum, & bona fide ab aliis concessum, sed per penitentiam purgare peccatum: ergo simili modo de vsura dicendum est, vt bene notauit Couarruias. Sic etiam in aliis contractibus contingit ex solo animo non fundari obligationem restitutionis, si medium iustitiæ in re ipsa non lædatur; vt si emptor ex errore putet se subtraxisse debitum pretium vltra mediatare iusti, si in ipsa re non subtraxerit, re ipsa non est obnoxius restitutioni, quamuis

Impugnatur.

Sequitur acceptatio realis.

Includit translationem.

98 Secunda ratio.

Desinit re esse donantis.

Donatio non manet suspensa.

Tertia probatio.

Condonatio tollit debitum etiam non valens restituere.

Quarta probatio. Restitutio debita supponit ius creditoris.

99 Vltima probatio. Bona fide datum simoniaco, si non restituit.

Solum animus non fundat restitutionem, si aliud medium re saluatur.

uis iniquus animus ei ad peccatum sit. Sic qui ex proposito diffamat alterum, si ei nihil nocuit: quamvis animum habuerit nocendi, non tenetur restituere famam: vel bi gratia, si ei non creditur, vel diffamatus iam antea famam apud audientes perdidit notoritate facti, aut sententia iudicis: ergo similiter, licet mutuans acceperit iniquo animo, & vsurario lucrum, putans ex debito intuitu mutui concessum, cum in re ipsa id non subsistat, sed in erronea præsumptione animi; in re ipsa etiam non tenebitur ad restitutionem. Et habetur expressè, l. *Inter omnes* 46. ff. de furtis, &c. *Contrictans*, inquit, *rem, credens inuitum dominum, committit furtum; sed furto non est obligatus, si dominus erat volens, &c.*

Contrariam sententiam tenet Soto lib. 6. de Iustit. & l. 10. c. 3. l. art. 4. Molina disput. 306.

Obiiciunt cap. *Consuluit*, &c. de vsuris, ubi Pontifex dicit eum, qui ex proposito mutuum pecuniam credit, ut plus forte recipiat, tanquam debitam ex mutuo inducendum efficaciter ad restitutionem: quamvis sine omni conuentione receperit ultra sortem.

Respondetur, in illo capite agi de lucro concessio ratione, aut intuitu mutui, & non liberè: quia non fuit fundamentum præsumendi aliter fuisse concessum.

Obiiciunt secundò, illam acceptionem esse iniustam; ergo fundat obligationem restituendi.

Respondetur ex dictis acceptionem in re non esse iniustam, sed animum; obligatio autem restitutionis oritur ex acceptione iniusta in re, non intentione.

Dices, saltem non acquirit dominium rei, quia non acceptat titulo iusto.

Respondetur eodem modo acceptare in re ipsa iusto titulo, quo acceptat eam in quantum transfertur, tanquam rem propriam sibi, licet ex errore putet non donari. Vnde acceptatio, ut respicit usum rei tanquam propriæ, seu appropriationem eius, includit titulum, quo transfertur, qui est iustus. In mutuante enim illa acceptatio est respectiue ad translationem rei in ipsum, quocumque titulo transfertur, licet ex errore particulari putet transferri titulo oneroso debiti, & non liberali.

Obiiciunt tertio, ex hac sententia Doctoris sequi nunquam vsurarium mentale teneri ad restitutionem.

Respondetur negando sequelam: quia si mutuarius non dederit ultra sortem, nisi ex titulo oneroso debiti; tunc enim in re ipsa non tran-

fertur id, quod ultra sortem datur: quia non subsistit ex alterutra parte titulus iustus.

Obiiciunt quartò, irrationabile esse dare regulam generalem, quasi semper, quando non exprimit vsurarius intentionem suam, aut mutuans, non committeretur vsura, neque teneretur ad restitutionem: ergo hæc regula vniuersaliter fallit.

Respondetur, regulam non dari vniuersaliter in eo sensu ex sola taciturnitate pacti, aut intentionis mutuantis, sed ea supposita, ex intentione dantis ultra sortem liberaliter, & non ex debito. Et sic regula est vniuersalis, ut probatum est ex fundamentis allatis: vsura enim attenditur ex sola mente dantis, quando non exprimitur pactum: vnde si mutuans habeat animum recipiendi: quia liberaliter putat dari sibi ultra sortem, & ex altera parte non eo titulo mutuarius dederit, teneretur ad restitutionem, quia non acquirit iusto titulo rem alienam; quæ non transfertur in ipsum à domino, nisi ex titulo non subsistente, & iniusto, ex quo acceptans nequit facere suam ex vi huiusmodi translationis præcisè. Quando verò datur liberaliter contrarium contingit, quia talis est rei translatio, qualis est titulus, ex quo transfertur; si persona in quam transfertur, sit capax rei ex tali titulo, & non impeditur lege ne tali titulo acquirat dominium.

y *Intelligendum etiam, quòd pecunia, &c.* Hic determinat, quod aliàs supra dictum est, nempe dari usum vtilem pecuniæ, ut ad ostentationem, ornatum, & huiusmodi: & sic locatur, non mutatur: & pro vsu eius hoc modo recipi pretium, sicut pro vsu equi. Aliqui hoc negant: sed ex natura rei patet, & vsu, & æstimatione hominum: quia pecunia sic locata facit ad commodum conducentis: quod commodum est æstimabile pretio; pecunia autem, ut est materia mutui, transfertur quoad dominium in mutuante, non sic quando commodatur. Pecunia etiam consideratur dupliciter. Primò ut est mensura rerum venalium, & solutionis debitorum, & hic vsus est primarius eius. Alio modo consideratur materialiter, ut habet alios vsus ratione materiæ, commoditatis, &c. & sic potest esse vsus eius pretio æstimabilis, & locari potest. Hactenus Doctor assignauit regulas seruandas in commutationibus, in quibus de præfenti transfertur res; in sequenti verò adiungit duas regulas respectiue ad dilationem solutionis, seu lucri.

Quarta obiectio.

Solutur, & explicatur regula.

102

Pecunia potest locari.

Duplex vsus pecuniæ.

100  
Opposita sententia.  
Obiicit.

Solutio.

Secunda obiectio.

Solutio.

Explicat.

Solutur.

Acceptatio respicit usum, & translationem rei.

101

Tertia obiectio.

Solutur.

SCHOLIUM.

*Præter regulas positas pro commutationibus de præfenti, ponit alias duas obseruandas, quando differtur receptio illius, pro quo alter commutat. Prima, quòd non vendatur tempus. Secunda, quòd alter non ponat se in tuto de lucro altero posito in periculo damni. Iuxta hos varios casus facile est soluere. Quòd ait commutantem pro pretio maiore indeterminate corrente usque ad tempus B, esse vsurarium, intelligit, si erat aliquo die intra illud tempus rem expositurus commutationi: quia si in omnem euentum, erat eo usque seruaturus, non est vsurarius, quia fortè post illum terminum venderet aequè carè, vel cariùs.*

SEd<sup>2</sup> quando commutans non statim recipit illud, pro quo commutat, sed differtur huiusmodi receptio, quæritur quid iuris? Respondeo, præter regulas prædictas pertinentes ad iustum, vel iniustum in singulis contractibus pro præfenti, addo hæc istas duas. Prima est, quòd commutans non commuret, vel vendat tempus: quia

25  
Dua regula, quando non datur statim, quòd alteri con-

*mutantium* tempus non est suum. Secunda, quod non ponat se in tuto de lucrando, & illum cum quo commutat de damno: intelligo in tuto semper, vel ut in pluribus.

*Casus optimi de commutante dilata solutione.*

Ex istis regulis patent multi casus in speciali: verbi gratia, dicatur festum Natiuitatis Domini *A*, & festum sancti Ioannis Baptistæ *B*. iste commutans tradit alij rem suam in *A*: aut ergo tunc eam erat venditurus, aut non, sed in *B*. Si sic, vel determinat nunc pretium secundum quod currit tempus pro *A*, & tunc facit misericordiam, quia supplet indigentiam proximi antequam teneatur illam supplere, quando scilicet expectat solutionem huius vsque in *B*. Aut determinat pretium maius, quam sit iustum pro *A*, & tunc est vsurarius, quia vendit tempus contra primam regulam, quod probatur *Extrà de Vsur. Consultuit*.

Si autem non esset modò venditurus, sed aliàs, quando videretur quòd secundum cursum temporis plus posset lucrari; aut ergo nunc ponit certum pretium, aut non, sed dimittit certificationem pretij pendentem ex aliquo futuro. Si primo modo, scilicet si ponit pretium secundum quòd res nunc valet, non est dubium, quin faciat misericordiam magnam. Si verò maius, quam nunc valet; tamen non ita immoderatum pretium, quin tempore solutionis verisimiliter quandoque plus, quandoque minus valeat res vendita, ratione dubij excusatur, quia contra nullam regulam supra dictam facit, quod probatur per illud capitulum *Nauiganti. §. Ratione*.

21

Et si obiicitur contra hoc per illud ibidem, *In tua*. Respondeo, ibi continetur monitio utilis, non præceptum necessarium.

Si autem determinationem pretij ex valore futuro illius rei, pendere relinquit; aut ergo pro tempore determinato illius solutionis, vel alio, in quo non consuevit regulariter res plus valere, quam quando dat rem suam: & tunc misericordiam facit: vtpote, concedo tibi istud pro tanto pretio, pro quanto valebit in *B*, vel aliquo tempore citra *B*: cum tamen illa res consuevit communiter carior esse in *B*, quam in aliquo tempore præcedente.

*Quia talis si retineret rem, ante illum terminum, eam venderet, tamen in ipso termino vilius vendendum, quod si omnino vsque ad terminum erat seruaturus, non est vsurarius, ex ratione Doctoris.*

Si autem velie pretium determinari pro tempore indeterminato hoc modo, ut ponat se in tuto lucri, ut in pluribus, & alium in damno, vtpote, volo quòd tantum soluas mihi pro isto, quantum valebit, in quocunque tempore vsque ad *B*, quando carius vendetur; vsura est, quia ponit se, vel partem suam quoad lucrum, ut in pluribus in tuto, & illum, cum quo contrahit, ad damnum: & tunc habet pro se illud, quod euenit, ut in pluribus, & contra se illud, quod euenit, ut in paucioribus.

Est etiam ibi alia iniustitia, quia aliquo die determinato oporteret eum exponere rem suam venditioni, & non in tempore particulari vago; & in illo contingeret, quòd minus carè venderetur, quam in die carissimo inter *A*, & *B*: & per consequens in tali pacto facit se certum de lucro vsquà quam humana industria pertingere posset.

Hæ ergo regulæ dictæ sunt de iusto, & iniusto in venditione, & commutatione quacunque pro nunc, vel futuro, & hîc loquendo de commutatione æconomica, quæ est, quando commutans intendit rem accipere, pro qua commutat, ut non mercetur ea, sed vsq̃ ea vtatur.

## COMMENTARIUS.

103; *Alia dua regula circa lucrum. Prima regula. Secundaregula. Vendere tempus.*

**X** Sed quando commutans non statim recipit illud pro quo commutat, &c. Statuit duas regulas obseruandas. Prima est ne commutans vendat tempus, quod non est suum. Secunda: quòd non se ponat in tuto de lucrando, & illum cum quo commutat de damno. Vendere tempus est, quando quis exigit lucrum ratione temporis, quod prohibitum est, de *Vsuris. cap. Consultuit*, &c. Venditur autem tempus, quando venditurus erat rem suam, de præsentis exigit pretium, quod pro tempore currat futuro, quando res illa carius vendi potest. Si autem rem suam erat seruaturus vsque ad tempus, quo magis valebit, tunc ex moderata auctione pretij, quod aliàs currit, vel maius, vel minus; non committit vsuram, ut patet *cap. Nauiganti*, de vsuris, & *cap. In ciuitate*.

104 *Casus.*

Dubitatur an aliquis possit obligare alium ut eandem mensuram, quis restituat tempore futuro, quando constat pretium rei crescere:

Respondet Molina *disp. 311*. cum Soto *lib. 6. de Iustitia & Iure. q. 1. art. 2*. si quis mutat frumentum pro frumento in tanta mensura soluendo, quòd potest exigere eandem mensuram, modò non obliget alterum ne ante illud tempus soluat.

Respondetur tamen iuxta principia præmissa, si constat valiturum magis tempore solutionis constituto, & mutuans non determinauit seruare frumentum in illud tempus exponendum, sed de præsentis consumere, vel alienare, committi vsuram, quia ratione rei, recipit pretium, & temporis quod nondum habet in sua potestate, etiam in spc, cum rem suam non erat seruaturus vsque ad illud tempus.

**a** Si autem velit pretium, &c. Exponit casum, in quo quis ponendo seipsum in tuto, quantum ad lucrum, mutuatarium autem in incerto, committat vsuram: ut si dicat, Volo ut soluas pro merce pretiū summum, quod valebit pro omni tempore,

*Responso aliorum. Resoluitur. Res de præsentis distrahenda non debet carius vendi pro futuro.*

105 *Transactio vsuraria.*

tempore, vel quocunque, usque ad tempus constitutum solutioni. Patet hæc resolutio, quia seipsum reddit securum de pretio summo, quod neque res apud ipsum manens certo pareret, neque etiam apud mutuatarium, hanc autem in incerto. Ratio autem harum regularum est: quia debet seruari æqualitas; neque quis aliquid lucri potest expectare ultra id, quod valet tam res in se, quam lucranti, vel mutuant, ita ut aliquid pretio æstimabile ultra sortem mutuatam debeat semper remittere mutuant, ut aliquid supra sortem pacificatur iustè, aut recipiat ex debito contractus: alioquin non seruat æqualitas rei: & quidquid ultra sortem (vel in re valet, & mutuant ratione præsentis incommodi, quod ex mutatione eius incurrit) recipitur a mutuant, recipitur præcisè ex causa, & motiuo mutui, ètque usura; quia nihil aliud subsistit, quod esset causa, aut motiuum eius recipiendi tanquam ex debito.

*Nò licet eor-  
sù lucrum cū  
incerto alio-  
rius pacifcā.*

*Ratio prædi-  
ctarum regu-  
larum.*

*Regula gene-  
ralis ex qua  
dignoscatur  
usura.*

106

*Regula gene-  
ralis à Do-  
ctore præscri-  
pta applicari  
debent ad cō-  
tractus singu-  
los in specie.*

**b** *Haec ergo regula dicta sunt, &c.* Hactenus assignauit Doctor regulas communes, & particulares, quibus regulari debet medium seruandum in emptione, & commutatione rerum in quocunque contractu, ut seruetur æqualitas rei: quæ regulæ sunt principia, ad quæ redeuntur quocunque casus in particulari spectantes ad contractus, ita ut ex alio fundamento nequeat resolui, nisi vt reducit ad has regulas, & conditiones illas præscriptas; ac proinde eas breuiter subiungam suo ordine.

*Subiiciuntur.  
Prima regu-  
la.*

Prima regula est, *ut persona sint capaces translationis, neque impedita voluntate alterius, à qua dependent, nisi ipsa lege.* Adde præterea, vt nulla sit prohibitio contractus in se, quæ reducit ad eandem regulam.

*Secunda regu-  
la.*

Secunda regula, *vt absit fraus in commutatione, vt quando æquale datur pro æquali, secundum median rectā rationis, quod determinari debet lege, aut consuetudine.*

107

*Tertia regu-  
la.*

Tertia regula, *quod vendens, aut transferens possit damnnum proprium ex rei translatione reducere, & pretio æstimabile, ultra valorem naturalem sortis, aut rei permutatae, in partem trahere, & appetiari, & rationem eius habere, non tamen commodum alterius ex re mutuatæ, aut translata: quia ad rectam, & iustam æqualitatem requiritur, vt transferens non grauetur, & commodum, & damnnum, quod ex re translata ipsi contingit secundum æstimationem fundatam in valore rei, vt ipsi valet, reputetur inter fructus rei ultra naturam eius.*

*Quarta regu-  
la eius.*

Quarta regula, *quod nihil potest accipere intuitu mutui ultra sortem: quia per mutuum nihil, quod suum est, aut æstimabile pretio remittit in contractum, aut transfert in alium præter nudam, & meram sortem, ad quam alter tenetur ex vi contractus: vnde esset inæqualitas, si mutuant acquireret commodum, ex eo, quod non remittit de suo.*

108

*Quinta regu-  
la.*

Quinta regula, & sequitur ex tertia, est, *quod mutuant possit damnnum suum per se sequens ratione mutui tanquam ex causa, trahere in partem, & quocunque aliud pretio æstimabile, vt cessationem lucri, quod se tenet; vel damnnum, quod ex mora solutionis ultra præstituum tempus incurrit, traheret in partem, vt seruetur æqualitas: & ratione horum aliquid exigere, quo se indemnem seruet.* Hæc regula non comprehendit aliud lucrum, aut damnnum, nisi illud præcisum, quod intuitu mutui euenit,

*Ad quid ex-  
centitur.*

non verò ratione expensarum, laborum, industriae, aut negligentiae ipsius mutuantis. Vt quando ex culpa sua incurrit necessitatem solutionis anticipandæ. Ratio huius regulæ est eadem, quæ superioris.

Sexta regula, *quod animus usurarius, non expressus exterius, non vincit quantum ad obligationem restituendi in re ipsa id quod ultra sortem mutuatarius concedit, non inuiui debuit, sed liberaliter.* Est probata superius.

*Sexta regu-  
la.*

Septima regula, *vt non vendat tempus quod non est suum, neque seipsum de lucro in mutatione rerum constituat certum, mutuatarius vero in incerto: quia sic etiam tollitur æqualitas.*

*Septima regu-  
la.*

Ex his regulis satis perspectè constat, quid iustum sit in commutationibus in genere, & in specie: ad quas prædictæ regulæ extenduntur, vt ad census, cambias, societates: de quibus hic suo ordine agendum esset: sed quia neque textus Doctoris in tpeie tangit hos contractus, & Doctores satis fusè suo loco de illis agunt, ita non est expediens vt eis immoremur: nisi breuiter tantum, applicando regulas generales præmissas.

**DE CENSIBVS.**

Census definitur *ius percipiendi annuam pensionem super re, aut persona alterius.* Hoc autem ius pretio est æstimabile, ac proinde emi potest. Non dicitur ergo emi ipsa pensio, sed ius ad pensionem, quod tale debet esse; qualis est spes, quæ fundatur in iure, ipsum ius cõparatur, vt fructificat per pensionem, quæ sequitur: & seruandæ sunt conditiones, ad æqualitatem requisitæ. Diuiditur census primò in resignatiuum, & consignatiuum. Resignatiuum est, quando dominium directum, & vile rei transfertur in censarium, cum reservatione iuris percipiendi pensionem annuam super eadem re. Distinguitur ab emphyteusi: quia in hac tantum transfertur dominium vile, & non directum; hic verò vtrumque. Ibi, nisi soluatur biennio, aut triennio, vt supra dictum est, cadit in commillum, & coalescit dominium vile directo, non ita in censu. Ibi nequit emphyteuta rem vendere non consulto domino directo; non ita in censu. Couart. lib. 3. Variarum Ref. cap. 7.

109  
*Definitur  
census.  
Ius emitur,  
non pensio.*

*Diuisio cen-  
sus prima.  
Resignatiuus  
census.*

*Differet ab  
Emphyteusi.*

Consignatiuum est, quando aliquis constituit ius pensionis super bonis suis, non translato dominio vtili, aut directo ipsorum, aut etiam super persona. Diuiditur in realem, personalem, & mixtum. Realis est, quando in re ipsa constituitur pensio, seu ius, quod ipsi semper adheret, etiam si vendatur, aut alienetur, donec pensio, & ius redimatur, quæ obligatio redundat in personam, cuius est ratio rei, quia onus rei est etiam eius cuius illa est.

110  
*Consignati-  
uus census.  
Diuisio in  
realem &  
personalem, &  
mixtum.  
Realis qui:  
Semper manet.*

Personalis, quando constituitur ius in ipsam personam, quæ se immediate obligat, & consignat ad solutionem pensionis. Hic aliquando interuenit hypotheca, ratione securitatis factæ pro solutione pensionis, quæ cadit in ipsam hypothecam; quando persona, pro qua deponitur non soluit: hoc tamen per accidens est, & commune aliis contractibus, quibus securitas per hypothecam interuenit.